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KUVENDI I KOMUNES NiE DRAGASH

Duke u bazuar né nenin 12, 17 dhe 24, t& Ligjit, Nr-03/L-040, pér Vetéqeverisjen Lokale, publikuar né
(Gazetén zyrtare t& Republikés sé Kosovés, Nr.28/2008) dispozitave t& Ligjit Nr-03/L-049, pér Financat
e Pushtetit Lokal, “Gazeta zyrtare e Republikés s& Kosovés, Nr-27/2008”, nenit 32.2 té Statutit t&
Komunés sé Dragashit - 01 Nr.06-103/1 t& datés 11.09.2008, Kuvendi i Komunés n& Dragash né
mbledhjen e mbajtur me datén 28.06.2022 pas shqyrtimit dhe votimit paraprak, miraton kété:

VENDIM
Pér miratimin e kornizés afatmesme buxhetore pér Komunén e Dragashit pér vitin
2023-2025

Neni 1
Me kété vendim miratohet korniza afatmesme-buxhetore (KAB-i) pér Komunén e Dragashit pér vitin
2023-2025 dhe zhvillimi i diskutimit publik pér kété dokument zhvillomoro-buxhetor.

Neni 2
2.1 Pjesé pérbérése e kétij vendim &shté drafti i kornizés afatmesme buxhetore 2023-2025 dhe lista e
projekteve kapitale e vitet 2023-2025, dhe diskutimi publik do t€ zgjat deri n¢ muajin shtator 2022.
2.2 Teksti i Draftit t& KAB-it &shté transparent né web fagen e komunés Dragash (linku “’Shpalljet’” —
konsultim publike, né email-adresén burim.aliu@rks-gov.net), ku mund t& adresohen vérejtjet apo
plotésimet eventuale gjaté fazés s¢ Diskutimit Publik.

Neni 3
Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen Drejtorati pér Ekonomi, Financa e Zhvillim né bashképunim me
kryesuesin e KK-sé dhe kryetarin e Komunés.

Neni 4
Pas miratimit nga ana e Kuvendit t& Komunés né Dragash, ky vendim hyn né fuqi 15, dit€ pas dérgimit
né autoritetin mbikéqyrés MAPL dhe 7 dité pas publikimit né¢ web-fagén zyrtare t&€ Komunés.
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KORNIZA AFATMESME BUXHETORE KOMUNALE
2023 - 2025

Korniza afatmesme buxhetore komunale e Dragashit, &shté pjesé pérbérése ¢ Kornizés afatmesme
t& shpenzimeve (KASH) t€ Kosovés, &shté e pérpiluar né p&rputhje me procedurat buxhetore 2023-
2025, t€ dhéna nga MF (Ministria ¢ Financave) pérmes Qarkores buxhetore 2023/01 pér Komunat
si dhe financimi nga grandet ndérgeveritare dhe kufijté fillestar t& buxhetit komunal pér vitin 2023
dhe parashikimet pér 2024-2025. Korniza afatmesme buxhetore ( KAB ) komunale paraget njé mjet
té procesit pér zhvillimin e buxhetit q& béné ndérlidhjen e resurseve ng dispozicion me prioritetet e
komunés, duke u bazuar n& qéndrueshméring e programeve komunale gjaté periudhés sé ardhshme
tri vjegare. Me Kornizén Afatmesme Buxhetore — Komunale, do ti paragesim shpjegimet e politikave
dhe prioriteteve (& tanishme dhe afatmesme t& Komunés s& Dragashit, si dhe projeksionet lidhur me
ményrén me t& cilén buxheti i Komunés do té pérmbush dhe pérkrah projektet me prioritet, qé do &
pércaktohen sipas buxhetit pér vitet 2023-2024 gjithnijé duke u bazuar né

> Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal
» Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésit
> Ligjin pér Vetégeverisjen Lokale dhe




Pérmbajtja

L Hyrje

IL. Strategjia Zhvillimore Komunale - Deklarata e Prioriteteve Afatmesme

II1. Korniza Fiskale

3.1 Korniza makroekonomike komunale

3.2 Parashikimi i t€ hyrave vetanake komunale pér vitet 2023-2025

3.3 Limitet fillestare sipas qarkores 2023/1

3.4 Shpenzimet komunale dhe parashikimet 2023-2025 (tabelat: 7,89, 10)

IV. Programi komunal pér investime publike(PIP)
4.1 Viti aktual 2022

4.2 Parashikimi pér vitin 2023-2025




I. Hyrje

Korniza Afatmesme Buxhetore, KAB, qé po prezantojmé éshté nj& dokument i cili miratohet né parim
¢do vit nga Asambleja Komunale. Ky material siguron njé analizé té hollésishme t& shpenzimeve
publike dhe pércakton parametrat dhe prioritetet kryesore pér zhvillimin e vazhdueshém t& buxhetit
vjetor komunal. Gjithashtu, KAB, siguron mekanizmat e nevojshém pér arritjen objektivat prioritare, t&
identifikuara né dokumentet strategjike t& komunés, pé&rmes integrimit sa mé t& miré ng procesin
buxhetor.

Kuadri Ligjor: Hartimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore pérb&n njé detyrim pér institucionet buxhetore
komunale t& kérkuar nga Qarkoret Buxhetore Komunale 2023-2025 t& léshuara n ga Ministria e
Financave né& pajtim me Ligjin per Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (LMFPP).

Ky dokument do (€ jeté baza pér pércaktimin e sektoréve prioritar t& zhvillimit dhe identifikimin e
prioriteteve t€ shpérndarjes s& burimeve komunale pér periudhén 2023-2025. Jané katér faza &
pérmbledhura pér zhvillimin e KAB Komunale dhe afatet kohore, si né figurén ¢ méposhtme:




II. Deklarata e Prioriteteve Afatmesme 2023-2025 nga Strategjia Zhvillimore
Komunale

Komuna Dragash gjendet né pjesén jugore t&€ Kosovés, rajoni i Prizrenit. Eshté njéra nga komunat me
pak e zhvilluar vendit. Pozita gjeografike q€ ka, i mundéson ké&saj lidhje jo t& mira me qendrat tjera t&
Kosovés dhe t€ rajonit, sepse lidhet me nje drejtim. Komuna Dragashit ka gjithsej 36 fshatra. Sipas
rezultateve t€ regjistrimit t€ popullsisé t& vitit 2011, Komuna ka 35,000 banoré t& organizuar ng 6,219
ekonomi familjare .

Ka,1,301 biznese q& operojné brenda komunés. Bazuar né t€ dhénat e Zyrés pér Regjistrim t&é Bizneseve
né Komunén Dragashit, aférisht 2/3 e tyre merren me veprimtari tregtare, 5% né sektorin e shérbimeve,
af€rsisht 20% né prodhimtari te ndryshme, pjesa tjetér né transport.

Administrata ¢ Komunés s&€ Dragashit n& aspektin ¢ administrimit ésht& e organizuar né qender dhe
pérmes zyrave lokale g€ ofrojng shérbime pér komunitetin sa i pérket gjendjes civile, nga té cilat, njé
€shté brenda ndértesés komunale & gytetit duke pérfshiré zyrén gendrore dhe 4 t& tilla né fshatra .

Vizioni i méposhtém pér Komunén e Dragashit i definuar pas konsultimeve me akterét e réndésishém
té jetés politike ekonomike e sociale né komung, bazohet edhe né dokumentet afatmesme dhe afatgjata
strategjike, q&€ ka zhvilluar komuna sic jang: né Kornizén Afatmesme t€ Shpenzimeve (KASH) 2023-
2025 8 Qeverisé s¢ Kosovés dhe prioriteteve bazé té saj, si Qarkoret Buxhetore Komunale 2023 (I &
II) t€ 1€shuar nga Ministria e Financave t& Qeverisé sé Republikés sé Kosovés dhe Planit zhillimor te
Komues se Dragashit,

Pér tri vitet e ardhshme, Vizioni i Komunés s¢ Dragashit &shté té jeté gendér e zhvillimit t& géndrushém
ekonomik, me urbanizém dhe shérbime efikase e kualitative, i integruar né proceset rajonale dhe
ndérkombélare, si njé gendér e kulturés s pasur, arsimimit dhe jetés sportive, me shérbime financiare
té zhvilluara dhe ofrimt & njé kualiteti t& miré (& jetesés pér qytetarét e saj.

Atributet mé & réndésishme (€ ¢farédo dokumenti t€ planifikimit strategjik dhe vizionit t& definuar jané
s€ pari lehtésia e komunikimit si dhe s& dyti llogaridhénia. Me qéllim t& pérmbushjes sé& kétyre dy
atributeve binjake prioritete strategjike t& komunés né periudhén afatmesme jané grupuar né katér
prioritete g€ do t&€ mundésojné realizimin e géllimit t& vizionit toné pér komunén.

Katér nga kéto prioritete kané t€ b&jn€ me realizimin e objektivave jashtg, ndérsa njé prej tyre &shté i
brendshém dhe kontribuon né zhvillimin e shérbimeve mé t& mira komunale pér qytetarét ¢ Komunés
s€ Dragashit:




1. Forcimii Ekonomisé Komunale me mundési pér té gjithé
Rritja e ekonomisé komunale périmes:

»  Pérmirésimit 1& standardeve € arsimimit dhe nivelit & arritjes (pajisjc shkollore, renovime
shkollore dhe pérmirésimin ¢ kushtve né arsimin filior dhe aé t& mesem )
» Mbéshtetjes dirckte 1€ sektorit bujgésor dhe blegtorisé

2. Pérmirésimi i shéndetésisé dhe miréqenies sé qytetaréve

Krijimi dhe ndihma pér gytetarét pér (€ pasur jeté & shéndetshme dhe aktive ng komunitetin & tyre:
»  Asistenca sociale pér familjet né nevojg, pa té ardhura/té ardhura (& uléta

»  Pgrmir&simi i ofrimit & shérbimeve shéndetésore.

» Promovimi i projekteve pér rini dhe kulturé, dhe ofrimi i tereneve @ reja sportive

3. Pérmirésimi i ambientit t¢ Komunés dhe géndrueshméria e tij
Absorbimi 1 popullatés né rritje né komuné dhe njékohésisht mbrojtja ¢ ambientit pérmes:

» Pérmirésimit dhe rigjenerimit & infrastrukturés rrugore (sinjalizimi horizontal e vertikal,
ndriqimi publik); transportit: dhe kanalizimit

#  Pérmirésimit (€ standardeve t& ambientale

» Ofrimi i mé shumé hapésirave (& gjelbéruara

4. Krijimi i qeverisé komunale ¢é ofron shérbime efikase dhe qé u pérgjigjet kérkesave té
qytetaréve

Pérmirésimi i shérbimeve komunale karshi qytetaréve duke e fokusuar qasjen mé t€ afért dhe (& lehté &
tyre n€ administraté pérmes:

Katér fushat prioritare t¢ komunés dhe objektivat e saj pér periudhén afatmesme 2023-2025 do (&
shog€rohen me njé laramani t& hyrash dhe shpenzimesh né t& pesé kategorit€ ekonomike t& cilat do &
mund € monitorohen dhe raportohen karshi arritjeve.




I11. Korniza Fiskale Komunale

Ndonése komuna nuk udh&heq drejtéperdrejté politikén makroekonomike (kjo Eshté kompetencé e
geverisé gendrore), mjedisi i pérgjithshém ekonomik ndikon né pasqyrén fiskale komunale dhe si i tillé
do t€ trajtohet si vijon, shih tabelén mé poshté. Korniza Afatmesme Buxhetore ¢ Komunés éshté ng
pérputhje me kornizén makroekonomike t& Kosovés dhe sipas dokumentit Korniza Afatmesme (&
Shpenzimeve (KASH) 2023-2025 t& pérpiluar nga Qeveria e Kosovés.

Komponentet e politikés makroekonomike si¢ jané Bruto Produkti Vendor, inflacioni dhe demografia
duhet konsideruar dhe marré parasysh. Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2023-2025 e Qeverisé sé
Kosovés bazuar né€ € dhénat historike si dhe n& zhvillimet e fundit ekonomike, nénvizon faktin se do t&
keté ecuri pozitive t& rritjes ekonomike né vitet e ardhshme.

Natyrisht se rritja ekonomike ndryshe pérkthehet edhe né krijimin ¢ vendeve t& reja t& punés dhe zbutjen
e papunésisé né komuné, q& né periudhén afatmesme pritet t& ulet, nga niveli i pérgjithshém i papunésisé
qé llogaritet € jeté 1 larté.

Komuna nga ana e saj do t& adaptojé legjislacionin pérkatés né funksion t& krijimit t& ambientit mé t&
mir€ pér sektorin privat dhe rritjes s& t& ardhurave té tyre, rrjedhimisht rritjes sé t& hyrave buxhetore
komunale.

Aktualisht financimi komunal pérfshing: 1. Té Hyrat Vetanake dhe 2. Grantet Operative. Komunat
po ashtu jan€ pranuese t€ granteve (¢ donatoréve (me mbulim & ploté apo si pjesé (8
bashkéfinancimeve), si dhe kané mundésingé e huamarrjes sipas kushteve t& pércaktuara me
legjislacionin né€ fuqi. Komuna e Dragashit né periudhén afatmesme buxhetore 2023-2025 nuk
planifikon t& marr& hua nga institucione financiare pér (& financuar projektet e saj, si¢ ¢ ka lejuar Ligji
pér Financat Publike dhe Liogaridhénie.




¢ OBJEKTIVAT E KORNIZES AFATMESME BUXHETORE KOMUNALE

Korniza Afatmesme Buxhetore pér vitin 2023 - 2025 planifikohet n& bazé t& Buxhetit i cili
bazohet n€ *Buxhetin e Programeve* dhe &shté i orientuar né objektivat dhe né& deklarata t& Misionit
t€ Programeve . KAB 2023 — 2025 &shté krijuar né pérputhje me udhézimet e Qarkores Buxhetore
nr. 2023/01 e cila sfond t€ vetin dhe kontekst ka prioritet e programeve dhe kursimet e
shpenzimeve Eshté pjesé pérbérése e KASH-it t& Republikés s& Kosovés. Karakteristiké tjetér e
buxhetit t& tashém €sht& pérfshirja ¢ “Kornizés afatmesme t& shpenzimeve”. Kjo na ka mundésuar
qé t€ planifikojmé t& hyrat dhe shpenzimet jo vetém pér vitin pasus, por edhe pér dy vite (& ardhshme.
Ajo g& tani na duhet &shté definimi i * Misionit ton&” s& paku pér tri vitet tjera t& kthyera né objektiva,
programe, veprime dhe shifra.

Objektivat e Komunés sé Dragashit:

Mbrojtja, pérmirésimi i ambientit dhe infrastrukturés s& qytetit
Zhvillimi i sferés s& shéndet8sisé dhe mirégenies sociale
Ngritja e nivelit t& arsimit dhe edukimit

Zhvillimi 1 sferés s& kulturés, sportit dhe rinisé

Promovimi dhe pérkrahja e bizneseve t& vogla dhe t& mesme
Zhvillimi i turizmit malor

YVYVVYVYY

Objektivat shtetérore

* Pérkrahjes dhe krijimit (€ parakushteve pér rritje dhe zhvillim & qéndrueshém
ekonomik;

»  Qeverisjes s€ miré dhe fuqizimit (€ sundimit & ligjit;

»  Zhvillimit t€ kapitalit njerézor;

* Rritjes s&€ miréqenies sociale pér t& gjithé qytetarét e Republikés s& Kosovés.

Si¢ mund t€ shihet objektivat ¢ komunés jané t& lidhura ngusht me objektivat e Shtetit t& Kosovés




Ky dokument ka pérqgéllim:

e Promovon disiplinén fiskale dhe t€ prezanton vler&sime reale mbi nivelin e t& hyrave
buxhetore.

* Prezanton politikat fiskale né€ funksion t& implementimit t& politikave prioritare t& geverisé.

» Siguron nj& ambient t&¢ qéndrueshém makroekonomik, né funksion t& zhvillimit t& sektorit
privat.

» Pércakton kufijté€ e shpenzimeve me gé€llim & t€ sigurojé nivel t& ulét té deficitit fiskal.

Objektivat:
a).Shtimi i efikasitetit gjaté operacioneve

o Pérmirésimi i efektivitetit n€ shpenzimin e buxhetit komunal
Shfrytézimi maksimal i burimeve

Respektimi i afateve kohore gjaté kryerjes sé€ punéve
Kryerja e punéve né ményré t€ duhur

Pérzgjedhja e punéve mé prioritet pér realizim

b). Rritja e shpejté e t€ ardhurave

e Rritja e efikasitetit n€ inkasim
e Zgjerimi i bazés tatimore

c).Kontrolli i shpenzimeve dhe reduktimi i shpenzimeve

Evitimi i shpenzimeve t&€ panevojshme

Planifikimi i shpenzimeve me kohé

Pérparésia nga blerja me shumicé

Pérmirgsimi i specifikimit pér malira dhe shérbime

Planet pér kursim nga shpenzimet — kontratat me afat (& gjaté

d). Zhvillimi i aftésive

¢ Trajnimi pér burimet dhe resurset njerézore
e Pérdorimi i gjerg i kompjuterit
e Profesionalizimi i shérbimeve

e).Ekonomia

» Zhvillimi i strategjisé komunale pér promovim ekonomik
» Krijimi i kushteve pér investime t€ huaja
e Strategjia pér zhvillimin rural




Veprimet gé kané té béjné me objektivat

Zbatimi i rregulloreve komunale

Shqyrtimi i planit t€ punés 2022

Pérgatitja e buxhetit dhe planit € punés 2023

Pérgatitja e Kornizés sé shpenzimeve afatmesme 2023-2025
Shqyrtimii pérgjegjésive dhe i obligimeve komunale
Menaxhimi i projekteve

Menaxhimi i bazés s& t& dhénave

Monitorimi

Vierésimi

VYVVVVVVYYVY

Udhézimet kryesore nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé jané:

(a) LIMITET e granteve gé do t’i caktojé Qeveria Qendrore pér Komuna

(b) Buxheti duhet t€ jeté I BALANCUAR. Kjo do t& thoté se Komuna NUK
MUND t& béjé planin pér shpenzime e cilat e kalon grandet e lejuara dhe nuk
mund t€ pérgatit buxhetin deficitar.

Perspektiva e politikave fiskale

Nj& vémendje ¢ vecanté duhet kushtuar politikave fiskale ( politikés sé& t& ardhurave si nga grandi
1 geverisg, t€ hyrave vetjake komunale si dhe shpenzimeve. Me kornizén afatmesme t& shpenzimeve
2023 — 2025 &shté parapare ndérmarrja e njé varg masash duke filluar nga kursimet ng kategoring
e shpenzimeve publike — si rezultat i rekomandimevete FMN-s€ e deri t& marrja e masave konkrete
né realizimin e t& hyrave né nivel gqendror dhe lokal . Psh.

- Kontroll mé i ngusht€ dhe mbledhje e detyrueshme pér ngarkesat dhe tarifat e mbledhura né
nivel lokal.

- Sensibilizimi i qytetaréve pér t& kryer obligimet ndaj komunés




3.1 Korniza makroekonomike e Komunés éshté sipas Qarkores nr. 2023/01 pér
Komuna

Korniza Afatmesme Makroekonomike e Komunés soné &shté né pérputhje me Kornizén Afatmesme
Makroekonomike t& Kosovés dhe dokumenteve qé dalin nga Korniza Afatmesme e Shpenzimeve
(KASH). NE pérgjithési mund t€ thuhet se fondet nga Grandi Qeveritar dhe T€ Hyrat Vetanake
Komunale p€r momentin nuk paragesin potencial t€ mjaftueshém financiar pér zhvillimin e
komunés, meqgé nga t€ hyrat ¢ pérgjithshme nuk jané t€ mjaftueshme duke u bazuar né kérkesat
sipas Drejtorive t€ Komunés soné.

BUXHETI NGA GRANTI DHE TE HYRAT VETANAKE PER VITIN 2022-2024SIPAS
QARKORES BUXHETORE NR.2022/01

Organizata %0 €
bufh:tlsre Aprovimi | Planifikimi | rritjes sé | Diferenca
buxhetit | 2022-2023 | Projeksioni | Projeksioni

2022 2023 2024 2025
Administrata e
pérgjithshme 4,499,031 5,925,948 132] 1426917} 6,350,923 6,766,644
Arsimi 3,161,120 3,032,404 96| -128,716| 3,234.682 3,247,509
Shendetsia 1,187,422 1,413,572 119 226,150 1,484,251 1,558,463
Grantet 8,847,573 10,371,924 117| 1,524,351 11,069,856 11,572,616
Te hyrat vetanake 481,904 500,037 104 18,133 519,025 539,865
Totali:. 9,329,477| 10,871,961 117| 1,542,484 11,588,881 12,112,481

N& bazé t€ ecurive nga viti paraprak, grantet geveritare pér Komunén e Dragashit si térési do t& shénojné
rritje t8 leh€ pérmes rritjes se Grantit t€ pérgjithshem dhe i Shendetsis. Rritja e granteve geveritare do
t€ jet€ péraférsisht 32% né krahasim me vitin 2022. Sipas t& dhénave t& prezantuara né tabelén mé lartg,
kjo-rritje kryesisht bazohet n€ t€ dhénat e pérgjithshme pér ndryshimet buxhetore qé planifikohen né
nivel t€ geverisé nacionale, si¢ parashihet me KASH-in 2023-2025. Rritja kryesisht éshté reflektuar né
Grantin e pérgjithshem dhe até t& Shendetsis (si né tabelen larté)
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3.2 Parashikimi i té hyrave vetanake komunale

T& hyrat komunale t&€ komunés soné realizohen né bazé té Ligjit mbi Financat e Pushtetit Lokal,
Rregullores mbi Tarifat dhe Ngarkesat Komunale, Rregullores mbi Tatimin né Proné si dhe dispozitave
tiera ligjore t€ cilat pércaktojné llojet e ndryshme t& t€ hyrave komunale.

Bazén e t€ hyrave komunale e pérb&jné Tatimi n€ prong, t€ cilat t& hyra duhet shpenzuar dhe
ekskluzivisht dedikohen né& sferén e projekteve dhe investimeve kapitale né infrastrukturén rrugore,
ujésjellés, kanalizim dhe investime tjera q€ ju kthehen gytetaréve (tatim paguesve) né investime dhe
ngritjen e infrastrukturés komunale.

Té Hyrat e Komunés pérbéhen nga:

Tatimi n&€ prong

Tatimi né toké

Taksa pér automjete motorike
Taksa administrative komunale
Taksa pér leje ndértimi

Taksa pér certifikata

Qiraja nga objektet
Bashké-pagesat n€ arsim
Bashké-pagesat né shéndetési
T& hyra tjera'*

VVVVVVVVYVYY

Figura 1: Buxheti Total i Komunés né vite , milion Euro:
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T¢ hyrat vetanake komunale, né anén tjetér, kang€ shénuar rritje t& ndjeshme nga viti né vité. T& hyrat
vetanake t€ planifikuara pér vitin 2025=481,904_, né vitin 2023 planifikohe nga gendra né 500,037 .né
vitin do t€ jetd njé planifikim normal. 2024=519.025 dhe 2025=539,865 inkasimi i tarifave dhe
ngarkesave t€ keti ligji q& priten t& inkasohen né vitet né vazhdim.

Planifikimi i t& hyrave né vitet n€ vazhdim &sht& marr nga Qarkorja buxhetore 2023/1.

Kalkulimet e Tatimit né Proné:

Viera e Patundshmérisé — sipas ndarjes s€ pronave né kategori zonave
Viera e Kalkuluar Vjetore - g€ duhet t&8 mblidhet sipas vlerésimit (& pronés (nése supozojmé
100% pagesé sipas normave t€ pércaktuara me ligj)

» Norma e Pagesés Vjetore - Pagesat pér vit, duke pérjashtuar pagesat e borxhit, interesin dhe
penaltité, si pérgindje e vlerés vjetore té kalkuluar

® Borxhi i Akumuluar dhe Pagesa e Pritur e Borxhit

*  Ndryshimet e pritura né normén e pagesés vjetore

Kalkulimet ¢ té hyrave tjera:

» TE gjitha t& hyrat tjera vetanake t€ Komunave jané € hyra jo-tatimore (kryesisht taksa dhe pagesa
tiera)

* Niveli i taksave dhe pagesave tjera vendoset nén principin ¢ mbulueshmérisé sé shpenzimeve t&

dedikuara pér ofrimin e shérbimit komunal.
» Parashikimi i kétyre t& hyrave duhet t& béhet duke parashikuar volumin e shérbimeve (& ofruara
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Tabela 2 PARASHIKIMI I TE HYRAVE VETANAKE SIPAS VITEVE 2023-2024-2025

Nr. Pérshkrimi 2022 Vlerésimi | 2023 Vlerésimi | 2024 Vlerésimi | 2025 Vleré&simi
a b e e f g
1 |TEHYRATKOMUNALETOTALE 9,329,477 10,871,961 11,588,881 12,112,481
11 |FEHYRATVETANAKE 481,904 500,037 519,025 539,865
1.1.1 |ratiminé proné 200,000 200,462 204,471 209,583
1.1.2 |Tatiminé toké 127,049 150,718 158,254 166,167
1.3 |Taksat komunale 58,855 52,857 60,300 68,115
Licencatdhe lgjet (taxat e
biznes eve) 5,000 5,000 6,199 8,815
Certifikatat dhe dokumentet
2yrtare 19,000 19,000 20,000 22,000
Taksat e pajisjeve motorike 23,711 17,713 20,800 24,000
Lejet pér ndértesa 6,144 6,144 7,301 7,300
Taksat tiera komunale
5,000 5,000 6,000 6,000
1.1.4 [Nearkesat komunale 30,000 30,000 30,000 30,000
Ngarkesat regullatore
Téhyrat nga qiraja 5,000 5,000 5,000 5,000
Bashké-pagesat pérarsim
Bashké-pagesat pér shéndetési 25,000 25,000 25,000 25,000
Ngarkesattjera
1.1.5 | hyrat tjera 33,000 33,000 33,000 33,000
Gjobat e gjykatave 3,000 3,000 3,000 3,000
Gjobat e trafikut 20,000 20,000 20,000 20,000
Agjensioni | pyjeve
10,000 10,000 10,000 10,000
1.2 Shitja e aseteve
1.2.1 |Grantet dhe donacionet 0 [4] 0 0
Vendore
Té huaja
13 |TRANSFERET QEVERITARE 8,847,573 10,371,924 11,069,856 11,572,616
1.3.1 |Grantii pérgjithshém 4,499,031 5,925,948 6,350,923 6,766,644
1.3.2 {Granti specifik pér arsim 3,161,120 3,032,404 3,234,682 3,247,509
1.3.3 {Granti specifik pér shéndetési 1,187,422 1,413,572 1,484,251 1,558,463
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3.3 LIMITET FILLESTARE SIPAS QARKORES BUXHETORE Nr.2023/01NGA

MEF-i;

2022 2023 2024 2025
Granti pér administratén
Komunale 4,499 031 5,925,948 6,350,923 6,766,044
Granti pér Arsim 3,161,120 3,032,404 3,234,082 3,247,509
Granti pér Shéndetsi 1,187,422 1,413,572 1,484,251 1,558,463
Gjithsej granti nga BKK 8,847,573 10,371,924 11,069,856 11,572,616
Té hyrat velanake nga
Buxheti i KK-Dragashit 481,904 500,037 519,025 539,865
Totali i buxhetit Komunal-
Dragashit 9,329,477 10,871,961 11,588,881 12,112,481

Nga pérmbledhja ¢ shpenzimeve pér KK- t€ Dragashit shihet se pér vitin 2023 jané planifikuar
shpenzime prej 10,871,961.00 euro, sipas qarkores s& paré 2023/ 01 nga MEF-i.
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Tabelat né vijim jané nj& pasqyré e shpérndarjes s¢ shpenzimeve komunale né bazé té programeve apo
kategorive funksionale si dhe né bazé t& kategorive ekonomike. Shpenzimet né vijim jan€ ato aktualet
té vitit 2022, planifikimi pér vitin e ardhshém 2023 si dhe projeksionet e vitit 2024-2025 jan& gati &
njejta pos pagave dhe meditjve, shpenzimeve kapitale dhe subvencionve.

3.4 Tabela 7: Shpenzimet Komunale 2022 (k&t€ vit), té€ shpérndara né kategori ekonomike dhe programe

2022 (kéte vite)
Paga Mallra Shpenzime Shpenzime | Rezerva

Meditje | Sherbime Komunali Subvencione | Kapitale Gjithsej
126,000 40,000 100,000 266,000
100,800 20,000 120,300
190,002 103,000 293,002
103,200 20,000 123,200
126,000 67,000 63,000 236,000
33,000 12,000 45,000
112,000 20,000 50,000 182,000
45431 6,000 51,431
54,071 80,000 2.315.993 165,000 2,615,064
754,000 185,000 30,000 161,422 115,000 1,245,422
23,000 10,000 33,000
731,000 175,000 30,000 161,422 115,000 1,212,422
54,000 75,000 3,000 132,000
64,494 40,000 70,000 10,000 40,000 224,494

3,067,823 395,600 34,000 50,000 228,241 3,775,064
52,7770 75,000 50,000 177,770
122,000 122,000

2,332,703 240,000 26,000 228,241 2,826,944
5643,350 80,000 648,350
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Tabela 8: Shpenzimet Komunale pér (vitin e 1) 2023, t€ shpérndara n€ kategori ekonomike dhe programe

Drejtorité/
Drejtorité/Programet Programet | Nr: | Pagat Malira dhe Shpenzime|Subvencione| Shpenzime | Gjithésejt
code pun. Sherbime Komunale Kapitale €
z : . 16009 14 | 133,560 40,000 100,000 273,560
yra ¢ Kryetari
Zyra ¢ Kuyendit Komunal 16909 0 100,800 20,000 120,800
16305
Administrata dhe Personeli 16509 37 | 204,202 278,961 483,163
Buxhet dhe Financa 17509 18 109,392 85,000 194,392
Sherbimet Publike 18413 22 133,560 67,000 83,000 283,560
Zyra Komunale pér 19545 5 34,980 12,000 46,980
Komunitel
Bujgési,Pylitari,inspekcion 47009 20 118,720 20,600 80,000 218,720
dhe Zhvillim Rural
Kadastra dhe Gjeodezia 65045 9 48,157 6,000 54,157
Planifikimi Urban dheMjedis| 06330 | 8 | 57.315 80,000 3,138,157 3275472
h 6000 T
Administrata 73018 | 3 | 26,000 10,000 736,000
Shérbimet ¢ Shéndetisis 73550 106 | 900,000 175,000 30,000 333,5721 1,438,572
Primare
Sherbimet Sociale 75541 10 54,000 10,000 3,000 67,000
Kulturg, Rini, Sport 85009 12 68,364 40,000 70,000 108,271 286,635
A‘rsiniﬂﬁé-éhkemé el _:621_92- ‘:' 518_ 3,2Q3,9SQ :-3 L -41_5,_060 - 34,000]. : 50,000| .- 300,060 4,192,950
Administrata 92045 8 55,950 75,000 50,000 180,950
Arsimi parashkollor 92370 21 122,000 122,000
Arsimi fillor 93240 402 12,520,000 260,000 26,000 300,000 3,106,000
Arsimi i mesem 94441 87 | 596,000 80,000 8,000 684,000
Gjithésejt € 782 15,283,000 1,258,961 150,000 300,000 3,880,000 10,871,961
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Tabela 9: Shpenzimet Komunale, projeksionet 2024 (vitin e 2), t& shpérndara né kategori ekonomike

dhe programe

Drejtorité/
Drejtorité/Programet Programet| Nr: | Pagat |Malira dhe Shpenzime Subvencione| Shpenzim | Gjithésejt €
code |pun. Sherbime Komunale e
Kapitale

Zyra ¢ Kryetari 16009 14 | 133,560 40,000 130,000 303,560
Zyra e KuvenditKomunal 16909 0 100,800 20,000 120,800

16309 | 37
Administrata dhe Personeli 16509 204,202 293,000 497,202
Buxhe tdhe Financa 17509 18 109,392 85,000 1 94,392
Sherbimet Publike 18413 | 22 | 133,560 67,000 86,357 286,917
Zyra Komunale pér Komunitet | 19545 | 5 34,980 12,000 46,980
Bujqési,Pylltari,inspekeion dhe | 47009 | 20 | 118,720 20,000 70,000 208,720
Zhvillim Rural
Kadastra dhe Gjeodezia 65045 9 48,157 6,000 54,157
Planifikimi Urban dheMjedis 66350 8 57,315 30,000 3,549,908| 3,687,223

dhe i 936,000 185,000

394.351(

1,545,251

36,000

Administrata 73018 3 26,000 10,600

Shérbimet ¢ Shéndetésis 73350 {106 910,000 175,000 30,000 394,251 1,509,251
Primare _

Sherbimet Sociale 75541 10 54,000 10,000 3,000 67,000
Kulturé, Rini, Sport 85009 12 68,364 40,000 70,0001 165,366 343,730
Arsim dhe shkencé . . -621_92_;: 518 13,323,950| - 455,000/ - -34,000 70,0000 350,000 4,232,950
Administrata 92045 g | 55,.9;50 75,000 70,000 200,950
200,950Arsimi parashkollor 92370 | 21 | 122,000 122,000
Arsimi fillor 93240 [402 2,550,000 300,000 26,000 350,000 3,226,000
Arsimi i mesem 94441 87 | 596,000 80,000 8,000 684,000
Gjithésejt € 782 (5,323,000 1,313,009 153,357 340,000| 4,459,525 11,588,881
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Tabela 10: Shpenzimet Komunale, projeksionet 2025 (vitin e 3), t& shpérndara né kategori ekonomik

dhe programe

_— Drejtori
Drejtorit/Programet té/ Nr: Pagat MallradheShe | Shpenzi | Subvenci | Shpenzim | Gjithésejt €
Progra | pu rbime me one e

met . Komuna Kapitale

code le ' '
Zyra ¢ Kryetari 16009 14 133,560 40,000 150,000 323,560
Zyra ¢ Kuvendit Komunal 16909 0 100,800 20,000 120,800
Administrata dhe 16309 37
Personeli 16509 204,202 313,000 517,202
Buxhet dhe Financa 17509 18 109,392 85,000 194,392
Sherbimet Publike 18413 22 133,560 67,000 91,691 292,251
Zyra Komunale pir 19545 5 34,980 12,000 46,980
Komunitet
Bujgési,Pyltari,inspekcio 47009 20 118,720 20,000 70,000 208,720
n dhe Zhvillim Rural
Kadastra dhe Gjeodezia 65045 9 48,157 6,000 34,157
Planifikimi Urban dhe 66350 8 57,315 80,000 3,939,327 4,076,642

19,463

Administrata

36,000

73018 | 3 26,000 10,000

Shérbimet e Shéndetasis | 73550 | 106 | 920,000 175,000 | 30,000 458,463 1,583,463
Primare

Sherbimet Sociale 75541 | 10 | 54,000 10,000 | 3,000 67,000
Kulturé, Rini, Sport 85000 | 12 | 68364 40,000 70,000 | 170,000 348,364
Arsim dheshkencé - |° 62192 [ 518 | 3333950 | 455,000 | 34,000 70,000 | 350,000 4,242,950
Administrata 92045 | 8 | 5950 75000 | 70,000 200,950
Arsimi parashkollor 92370 21 122,000 122,000
Arsimi fillor 93240 | 402 | 2,560,000 300,000 | 26,000 350,000 3,236,000
Arsimi | mesem 94441 | 87 | 596,000 80,000 | 2,000 684,000
Gjithésejt € 782 | 5,343,000 1,333,000 | 158,691 | 360,000 | 4,917,790 |  12.112.481
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PROGRAMI KOMUNAL I INVESTIMEVE PUBLIKE (PIP)

Programi komunal pér Investime publike pérfshing té gjitha projektet e aprovuara sipas prioriteteve t&
percaktuara me Buxhetin pér vitin 2023-2025, nga ana e Kuvendit Komunal t& Dragashit si pas proceseve
buxhetore € zhvilluara dhe & aprovuara .

N¢ tabelén e mé poshtme paragesim listén e projekteve kapitale t& parapara me buxhet t€ vitit 2022 me
financim nga t€ hyrat vetanake si dhe nga mjetet e Grantit té destinuara pér shpenzime kapitale .
Gjithashtu né kété tabelé do t& paragesim edhe projektet e planifikuara pér vitin fiskal 2023-2025, nga
t¢ hyrat vetanake t€ parashikuara si dhe nga mjetet e Grantit per shpenzime kapitale.

Kjo list€ e planifikuar pér vitin 2023-2025 mund t& plotésohet edhe me projekte t& tjera por edhe mund
t€ largohen disa nga planifikimi, por ky plotésim dhe modifikim i projekteve mbetet pér mé voné. Kéto
plotésime dhe modifikime mund t& béhen nga drejtorité pérkatése gjaté shqyrtimeve pér prioritet t&
Investimeve Kapitale si dhe gjaté diskutimeve me Komitetin pér politiké dhe financa si dhe me struktura
tjera Komunale, por gjithashtu edhe né takimet me qytetars.
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